
 

Atto del dirigente n. 272 delDel 12 Settembre 2023  - Pag 1 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 

 

 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 
                              Provincia di Reggio Emilia 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI 

 

Numero 272 Del 12 Settembre 2023  

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO    

LEGALE ALL’AVVOCATO TARQUINI GIOVANNI PER L’ASSISTENZA 

LEGALE NELLA PROCEDURA DI ATTIVAZIONE DI NEGOZIAZIONE E 

MEDIAZIONE ASSISTITA NEI CONFRONTI DEL SIG. L.F. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che : 

 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13 marzo 2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023/2025; 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13 marzo 2023, immediatamente 

eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 insieme ai relativi 

allegati; 
-        con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 16 marzo 2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025- parte 

finanziaria; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 3028 del 30/03/2023, con il quale a decorrere dal 

03/04/2023 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco si attribuiscono al 

sottoscritto dott. Pietro Granito, le funzioni di Responsabile del I Settore “Affari 

generali e finanziari”; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 67/2023, con la quale viene deliberata l’attivazione di 

negoziazione e mediazione assistita promossa Dalla Giunta Comunale del Comune di 

San Martino in Rio, nei confronti del Sig. L.F. a seguito di pubblicazione di didascalie 

dileggianti i componenti della Giunta Comunale, postate sulle principali pagine 

Facebook, seguite dai residenti del Comune di San Martino in Rio, con le quali il sig. 

L.F., con accuse infondate e fuorvianti, prendeva di mira i componenti della Giunta 

Comunale suddetta, ledendone l’immagine e l’onorabilità; 

 

Ritenuto di presentarsi innanzi all’Organismo di Mediazione con l’assistenza di un 

avvocato, così come previsto dall’art. 5 comma 1 del D.Lgs 28/2010; 

 



 

Atto del dirigente n. 272 delDel 12 Settembre 2023  - Pag 2 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 

 

Richiamata la delibera di Giunta 67/2023, con la quale si delibera l’assistenza nel 

procedimento di mediazione suindicato da parte dell’ Avvocato Tarquini Giovanni 

studio legale Tarquini con sede a Reggio Emilia (RE) in via Pietro Pariati n. 2. 42123 

Reggio Emilia (RE); 

 

Considerato che l’Avvocato Tarquini Giovanni si è reso disponibile ad assumere 

l’incarico per la rappresentanza dell’ente nell’incontro di mediazione, per un onorario 

di importo di Euro 2.315,50 oltre alle spese generali IVA e CPA come per legge, così 

per un totale di Euro 3.427,39, evidenziando che tale compenso è stato calcolato 

secondo i parametri forensi di cui al DM 147/2022, acquisita agli atti dell’Ente con 

Protocollo 7466/2023.  

 

Considerato che la prestazione in argomento è da inquadrare tra quelle elencate 

all’art. 56, comma 1, lettera h), punto 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che dispone che 

le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti 

pubblici concernenti la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai 

sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio, n. 31; 

 

 

Visto il curriculum vitae depositato agli atti d’ufficio, presentato dall’Avv. Tarquini 

Giovanni, con studio legale in via Pietro Pariati n. 8 – Reggio Emilia, dal quale si evince 

la formazione professionale e le numerose esperienze acquisite anche nel settore 

attinente all’incarico in oggetto; 

 

Visto il preventivo formulato dal suddetto Avv. Tarquini Giovanni, conservato agli atti 

d’ufficio, pervenuto in Comune in data 24.08.2023 ed assunto agli atti con il prot. n. 

7466; 

 

Dato atto che, per la prestazione sopra descritta, il professionista ha richiesto un 

compenso pari a € 2.315,50 per la fase di negoziazione, oltre a spese generali, Cassa 

Previdenza Avvocati 4% ed IVA 22%, così per complessivi € 1.111,89 per un costo 

totale di € 3.427,39  ritenuto congruo in rapporto alla complessità del procedimento; 

 

 

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) 

n. Z183C43875; 

 

Considerato che il presente incarico non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari così come chiarito dalla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici n. 4 del 7 luglio 2011 punto 3.12; 

 

Considerato che per il sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse anche 

potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

Visti il D.Lgs 267/00, T.U.E.L.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuto di procedere con le attività di assistenza processuale necessarie 

relativamente alla costituzione innanzi all’Organismo di Mediazione presso il Tribunale 

di Reggio Emilia, nonché di affidare direttamente l’incarico della difesa delle ragioni del 

Comune all’Avvocato Tarquinio Giovanni, con studio legale in Via Pietro Pariati, n. 2 – 

Reggio Emilia, al fine di tutelare la posizione dell’Ente 

 

 

 

 



 

Atto del dirigente n. 272 delDel 12 Settembre 2023  - Pag 3 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 

 

DETERMINA 

 

 

1. di conferire l’incarico legale all’Avv. Tarquinio Giovanni, con studio legale in Via 

Pietro Pariati, n. 2 – Reggio Emilia, per l’assistenza processuale necessaria, 

relativa al predetto procedimento; 

 

 

2. di impegnare la somma quantificata in complessivi euro € 3.427,39 comprensivi 

di spese generali, cassa previdenza avvocati 4% e I.V.A. 22%, (CIG: 

Z183C43875) con lo stanziamento di cui al cap. 0662.00.04, voce di spesa 

“Spese legali e notarili”, del Bilancio dell’ esercizio in corso; 

 

3. di dare atto che il suddetto incarico è finalizzato alla procedura di mediazione 

assistita relativa all’istanza promossa nei confronti del Sig. L.F.; 

 

4. di procedere a liquidare il professionista sopra indicato, ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000, ad avvenuta ultimazione delle prestazioni, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

5. di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell’Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

      

                                                                  Il Responsabile del Servizio  

         dott. Pietro Granito 

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

San Martino in Rio, lì 12.09.2023 

 

Imp. n. 2023- 486 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

dott. Pietro Granito 

 


